ОТРАСЛЕВАЯ КОМИССИЯ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

Рабочая группа по общим и правовым вопросам

Протокол № 3

(расширенное заседание)

«16»  ноября  2022 года                                                                                           г. Москва

Присутствовали

члены Рабочей группы:

Болдырева Л.А.,

Власов П.С.,

Иванов А.Б.,

Кашкина Ю.С.,

Рудаков Н.Н.;

Заместители Координаторов Сторон:

Борисов Ю.В.,

Хитров А.Ю.;

Член Рабочей группы по трудовым отношениям и заработной плате:

Володина С.Ю.

Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О порядке присоединения к Отраслевому соглашению по атомной энергетике, промыш-

ленности и науке работодателей атомной отрасли.

2. О предложениях Сторон Рабочей группы по общим и правовым вопросам в проект От-

раслевого соглашения по атомной энергетике, промышленности и науке на 2023 ‑ 2025

годы (далее – Соглашение).

3. Разное

По первому вопросу Повестки дня

СЛУШАЛИ:

Иванова А.Б, Хитрова А.Ю. – о сохранения действующего порядка присоединения рабо-

тодателей с изменениями и дополнениями, а также инкорпорирования его основных

принципов непосредственно в текст Отраслевого соглашения. Предложили установить

порядок предоставления генеральному директору Госкорпорации сведений о работодате-

лях, присоединившихся к Отраслевому соглашению по атомной энергетике, промышлен-

ности и науке на 2023 ‑ 2025 годы, и не присоединившихся к соглашению (как путем пря-

мого отказа от присоединения, так и не представивших свою позицию в 30-дневный срок

после официального опубликования предложения о присоединении к Соглашению).

Борисова Ю.В. – о необходимости создания «прозрачного» механизма присоединения, ис-

ключающего правовую неопределенность при определении круга предприятий, взявших

на себя обязательства по исполнению норм Соглашения.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению позиции Сторон. Для подготовки новой редакции документа взять

за основу действующий Порядок присоединения работодателей - организаций Госкорпо-

 2

рации «Росатом», федеральных государственных унитарных предприятий, подведом-

ственных Госкорпорации «Росатом», а также организаций, координацию и регулирование

деятельности которых осуществляет Госкорпорация «Росатом», к Отраслевому соглаше-

нию по атомной энергетике, промышленности и науке. Согласовать поправки к документу

в рабочем порядке с учетом предложений Стороны работодателей.

По второму вопросу Повестки дня:

СЛУШАЛИ:

Рудакова Н.Н., Иванова А.Б. - о предложениях Сторон Рабочей группы по общим и право-

вым вопросам в проект Отраслевого соглашения по атомной энергетике, промышленности

и науке на 2023 ‑ 2025 годы.

РЕШИЛИ:

2.1. Изложить согласованные Сторонами формулировки предложений в проект Отрасле-

вого соглашения в таблице, являющейся Приложением 1 к настоящему Протоколу.

2.2. Изложить формулировки, по которым Стороны не пришли к согласию, в протоколе

разногласий, являющимся Приложением 2 к настоящему Протоколу.

2.3. Представить Согласованные формулировки предложений в проект Отраслевого со-

глашения и протокол разногласий заместителям Координаторов Сторон для продолжения

консультаций.

По третьему вопросу Повестки дня:

СЛУШАЛИ:

Иванова А.Б. – о предложении Рабочей группы по общим и правовым вопросам в план

работы Отраслевой комиссии на 2023 год.

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать Отраслевой комиссии включить в план работы Отраслевой комиссии

на 2023 год пункт: Юридическое сопровождение и проведение анализа нормативных до-

кументов, выносимых на обсуждение Отраслевой комиссии. Срок: по решению Отрас-

левой комиссии. Ответственный: Руководитель рабочей группы по общим и правовым во-

просам.

Руководитель

Иванов А.Б.

Заместитель руководителя

Рудаков Н.Н.

Секретарь

Кашкина Ю.С.